PORTARIA No 46, DE 2 DE JUNHO DE 2014.
(publicada no DOU de 03/06/14, Seção I, página 72)

 O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista o disposto no art. 38,
§ 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 12.919, de 24 de dezembro de 2013, e

Considerando a necessidade premente de o Comando da Aeronáutica dar continuidade à

execução da ação "Adequação, Revitalização e Modernização da Frota de Aeronaves AM-X
(Projeto A-1M)", em atendimento a contratos com fornecedores nacionais, bem como a impossibilidade
de utilização de recursos da fonte 149 - Operações de Crédito Externas - em Bens e/ou Serviços, alocadas
na referida ação, na atual fase de desenvolvimento do projeto; e

Considerando a possibilidade de o Comando da Marinha maximizar a utilização do

superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2013, relativo a  Compensações
Financeiras pela Exploração de Petróleo, Gás Natural e Outros Hidrocarbonetos Fluidos, Exceto no
Pré-Sal ou em Áreas Estratégicas, e liberar Recursos Ordinários, de livre aplicação, que financiam a ação
"Aquisição e Modernização de Meios da Marinha", constante da Lei Orçamentária vigente, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos

constantes da Lei no 12.952, de 20 de janeiro de 2014, no que concerne ao Ministério da Defesa.

Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO FERNANDES JÚNIOR

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2058 Política Nacional de Defesa 53.916.178

  PROJETOS
05 151 2058 7U72 Adequação, Revitalização e Modernização da Frota de Aeronaves AM-X

(Projeto A-1M)       53.916.178

05 151 2058  7U72 0001 Adequação, Revitalização e Modernização da Frota de Aeronaves AM-X (Projeto
A-1M) - Nacional       53.916.178

   F 4 2 90 0 100 53.916.178

TOTAL – FISCAL 53.916.178
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 53.916.178

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2058 Política Nacional de Defesa 53.916.178

  ATIVIDADES
05 152 2058 20XP Aquisição e Modernização de Meios da Marinha       53.916.178

05 152 2058  20XP 0001 Aquisição e Modernização de Meios da Marinha - Nacional       53.916.178

   F 4 2 90 0 342 53.916.178

TOTAL – FISCAL 53.916.178
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 53.916.178

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2058 Política Nacional de Defesa 53.916.178

  PROJETOS
05 151 2058 7U72 Adequação, Revitalização e Modernização da Frota de Aeronaves AM-X

(Projeto A-1M)       53.916.178

(Projeto A-1M)
05 151 2058  7U72 0001 Adequação, Revitalização e Modernização da Frota de Aeronaves AM-X (Projeto

A-1M) - Nacional       53.916.178

   F 4 2 90 0 149 53.916.178

TOTAL – FISCAL 53.916.178
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 53.916.178

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2058 Política Nacional de Defesa 53.916.178

  ATIVIDADES
05 152 2058 20XP Aquisição e Modernização de Meios da Marinha       53.916.178

05 152 2058  20XP 0001 Aquisição e Modernização de Meios da Marinha - Nacional       53.916.178

   F 4 2 90 0 100 53.916.178

TOTAL – FISCAL 53.916.178
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 53.916.178